
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 576

24 Δεκεμβρίου 2014

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός των ορίων αιγιαλού – παλαιού αιγιαλού 
και δημιουργία ζώνης παραλίας στην θέση «Αγ. 
Στέφανος», Δήμου Χαλκιδέων, Ν. Ευβοίας.  ............ 1

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας διακατεχόμενης 
έκτασης δασικού χαρακτήρα της παρ. 1 του άρ−
θρου 3 του Ν. 998/1979, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με το άρθρο 32 του Ν. 4280/2014 συνολικού 
εμβαδού είκοσι τριών χιλιάδων εξακοσίων εξή−
ντα εννέα τετραγωνικών μέτρων και οκτώ εκα−
τοστών (23.669,08 τ.μ.) στη θέση «ΠΕΘΑΜΕΝΟΣ» 
περιφερείας Τοπικών Κοινοτήτων Καστέλας και 
Κυπαρισσίου, Δ.Ε. Μεσσαπίων του Δήμου Διρφύ−
ων – Μεσσαπίων. ............................................................................ 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 22411/248351 (1)
  Καθορισμός των ορίων αιγιαλού – παλαιού αιγιαλού και 

δημιουργία ζώνης παραλίας στην θέση «Αγ. Στέφα−
νος», Δήμου Χαλκιδέων, Ν. Ευβοίας. 

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ − ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 3, 4 και 5, του Ν. 2971/2001 

(Φ.Ε.Κ 285/2001 τ.Α΄) «περί αιγιαλού και παραλίας και 
άλλες διατάξεις», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 
σήμερα.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 113 του Ν. 3978/2011 (Α΄137) 
με το οποίο τροποποιήθηκε το άρθρο 5 του Ν. 2971/2001.

3. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής απο−
κεντρώσεως», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα Ν.Δ. 532/1970, Β.Δ. 704/1970, Β.Δ. 705/1970, 
Β.Δ. 192/1972, Π.Δ. 71/1984, Π.Δ. 347/1986, Ν. 2026/1992 και 
Π.Δ. 97/1993.

4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 551/1988 «Οργάνωση Νομαρ−
χιών−Οργάνωση Οικονομικών Υπηρεσιών (ΦΕΚ 259 τ.Α΄), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 284/1988 «περί οργανισμού 
Υπ. Οικονομικών». 

6. Τις διατάξεις της παρ.21 του άρθρου 46 του 
Ν.3220/2004 (ΦΕΚ 15 τ.Α΄/28−01−2004) «μέτρα αναπτυξι−
ακής και κοινωνικής πολιτικής−αντικειμενοποίηση του 
φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» δυνάμει των 
οποίων από 10−04−2004, αρμοδιότητες του Υπουργού Οι−
κονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν με−
ταβιβαστεί στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουρ−
γίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν 
θέματα του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, 
που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση με τις διατάξεις 
της παρ.2 του άρθρου 39 του Ν.2218/1994, περιέρχονται 
στους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών.

7. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/07−06−2010) 
περί «νέας αρχιτεκτονικής της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
και ιδίως τις διατάξεις της παρ. 1 και 2 του άρθρου 6, τις 
διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 280 και τις διατάξεις 
της παρ. 4 του άρθρου 283. 

8. Το αριθμ. Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10−02−2011 έγγραφο 
του Υπ. Οικονομικών, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιό−
τητες του Υπουργού Οικονομικών, που περιήλθαν στους 
Γενικούς Γραμματείς των Περιφερειών (του Ν.2503/1997, 
Α΄107), σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.21 του άρθρου 
46 του Ν.3220/2004 (Α΄15) και καταγράφονται στην υπ’ 
αριθμ. 1063649/790/Α0006/03−08−2004 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, ασκούνται από 
01/01/2011, από τους Γενικούς Γραμματείς των Αποκε−
ντρωμένων Διοικήσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 (Α΄87). 

9. Τις διατάξεις του Π.Δ. 138/2010 (Φ.Ε.Κ 231/Α΄/27−12−2010) 
«περί οργανισμού Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσα−
λίας – Στερεάς Ελλάδας».

10. Την από 07/10/2014 έκθεση (8ο πρακτικό) της κατά 
το άρθρο 3 του Ν.2971/2001 της αρμόδιας Επιτροπής 
καθορισμού των ορίων του αιγιαλού − παραλίας − πα−
λαιού αιγιαλού, που καθόρισε για πρώτη φορά τα όρια 
αιγιαλού − παραλίας − παλαιού αιγιαλού στην θέση «Αγ. 
Στέφανος», Δήμου Χαλκιδέων, Ν. Ευβοίας, με ενδιαφερό−
μενους τους Δημήτριο Μυλωνά, Βασίλειο Πετρογιάννη 
και Άγγελο Κόντη. 

11. Το από Ιούνιο 2012, με κλίμακα 1:500 τοπογραφικό 
διάγραμμα, το οποίο συντάχθηκε από τον διπλωματού−
χο Πολιτικό Μηχανικό Νικόλαο Κ. Πανταζή, σε μία (1) 
πινακίδα, με αριθμ. σχεδίου Τ1 και το οποίο ελέγχθηκε 
για την ακρίβεια της αποτύπωσης την 07/02/2013 από 

5409

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2014.12.31 11:14:08
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



5410 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

τον Δημήτριο Προκάκη, διπλωματούχο Αγρονόμο Το−
πογράφο Μηχανικό ΠΕ/Δ2, υπάλληλο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας και θεωρήθηκε την 03/10/2014 από 
την Αθηνά Μπούρικα Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό 
ΠΕ/Β2, Προϊσταμένη της ίδιας Υπηρεσίας, όπως ορίζουν 
οι διατάξεις του άρθρου 4 παρ.2 του Ν.2971/2001 και συ−
νοδεύει την Έκθεση της προαναφερόμενης Επιτροπής.

12. Το υπ’ αριθμ. Φ.119/269158/Σ.1329/02−04−2013 έγγρα−
φο του Γ.Ε.ΕΘ.Α – Γ΄ Κλάδος/Γ2 – Τ.Ε.Υ., σύμφωνα με 
το οποίο από πλευράς αρμοδιοτήτων του, όπως αυτές 
απορρέουν από το άρθρο 17 του Ν. 2971/2001, δεν έχει 
αντίρρηση για τη συνέχιση της διαδικασίας καθορισμού 
των ορίων αιγιαλού και δημιουργία ζώνης παραλίας 
στην εξεταζόμενη θέση.

13. Την από 26/08/2014 αίτηση προς την Κτηματική 
Υπηρεσία Ν. Εύβοιας του Δημητρίου Μυλωνά με την 
οποία αιτείται ο καθορισμός του αιγιαλού – παραλίας 
στην θέση «Αγ. Στέφανος» να ολοκληρωθεί με τις διατά−
ξεις του Ν. 2971/2001, όπως αυτός ίσχυε μέχρι την τρο−
ποποίηση του, σύμφωνα με το άρθρο 11, του Ν. 4281/2014 
(ΦΕΚ 160/τ.Α΄/08−08−2014). 

14. Το υπ’ αριθμ. Φ121/2359/20−10−2014 έγγραφο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας, με το οποίο ζητείται 
η έκδοση της απόφασης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 07/10/2014 έκθεση (8ο πρακτι−
κό) της κατά το άρθρο 3 του Ν.2971/2001 της αρμόδιας 
Επιτροπής καθορισμού των ορίων του αιγιαλού − παρα−
λίας − παλαιού αιγιαλού, που καθόρισε για πρώτη φορά 
τα όρια αιγιαλού − παραλίας − παλαιού αιγιαλού στην 
θέση «Αγ. Στέφανος», Δήμου Χαλκιδέων, Ν. Ευβοίας, 
με ενδιαφερόμενους τους Δημήτριο Μυλωνά, Βασίλειο 
Πετρογιάννη και Άγγελο Κόντη, καθώς και το από τον 
Ιούνιο 2012, με κλίμακα 1:500 τοπογραφικό διάγραμμα, 
το οποίο συντάχθηκε από τον διπλωματούχο Πολιτι−
κό Μηχανικό Νικόλαο Κ. Πανταζή, σε μία (1) πινακίδα, 
με αριθμ. σχεδίου Τ1 και το οποίο ελέγχθηκε για την 
ακρίβεια της αποτύπωσης την 07/02/2013 από τον Δη−
μήτριο Προκάκη, διπλωματούχο Αγρονόμο Τοπογράφο 
Μηχανικό ΠΕ/Δ2, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ν. Ευβοίας και θεωρήθηκε την 03/10/2014 από την Αθηνά 
Μπούρικα Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ/Β2, Προϊ−
σταμένη της ίδιας Υπηρεσίας, όπως ορίζουν οι διατάξεις 
του άρθρου 4 παρ.2 του Ν.2971/2001 και συνοδεύει την 
Έκθεση της προαναφερόμενης Επιτροπής.

Στο παραπάνω από Ιούνιο 2012, τοπογραφικό διάγραμ−
μα σε μία (1) πινακίδα, η αρμόδια Επιτροπή καθόρισε:

Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή με στοιχεία 1,2,3,…..,11,12, της οποίας οι 
κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες εξαρτημέ−
νες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε εγκάρσια 
Μερκατορική Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστη−
μα Αναφοράς 1987 (Ε.Γ.Σ.Α. ’87).

Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1΄,2΄,3΄,…..,11΄,12΄,13΄ της 
οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες 
εξαρτημένες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε 
εγκάρσια Μερκατορική Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαι−
τικό Σύστημα Αναφοράς 1987 (Ε.Γ.Σ.Α. ’87).

Η οριογραμμή παραλίας καθορίζεται, κατά τέτοιο τρό−
πο ώστε να απέχει απόσταση πέντε μέτρα (5 μ.) από 
αυτήν του αιγιαλού, για να εξυπηρετηθούν οι σκοποί 
της παρ.2 του άρθρου 1, της παρ.3 του άρθρου 2 και 
της παρ. 1 του άρθρου 7 του Ν.2971/2001.

Αποφαίνεται ότι υπάρχει παλαιός αιγιαλός, ο οποίος 
προήλθε από τη διενέργεια προσχώσεων και εκτέλεσης 
λιμενικών έργων που προϋφίστανται του έτους 1936 και 
καθορίζει αυτόν με μπλε συνεχή πολυγωνική γραμμή με 
στοιχεία 31,1΄΄,2΄΄,3΄΄,….,10΄΄,11΄΄,Α, της οποίας οι κορυφές 
εξασφαλίζονται με συντεταγμένες εξαρτημένες από 
το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε εγκάρσια Μερ−
κατορική Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα 
Αναφοράς 1987 (Ε.Γ.Σ.Α. ’87).

Στη ζώνη παραλίας υπάρχουν κατασκευές (περιφρά−
ξεις, κτίσματα, κιόσκια, διαμορφώσεις κ.λπ.) που δεν 
εξαιρούνται από αυτήν.

Την εν μέρει ακύρωση της υπ’ αριθμ. Φ121/οικ.1995/
30−11−1995 (ΦΕΚ. 38/τ.Δ΄/19−01−1996) απόφασης του Πε−
ριφερικού Δ/ντη Εύβοιας, και μόνο ως προς το τμήμα 
31−32−33 (διακεκομμένη κόκκινη γραμμή στο παρόν δι−
άγραμμα) της οριογραμμής αιγιαλού και ως προς το 
τμήμα 31΄−32΄−33΄(διακεκομμένη κίτρινη γραμμή στο πα−
ρόν διάγραμμα) της οριογραμμής παραλίας, που επα−
νακαθορίζονται με την παρούσα, εξακολουθούσα αυτή 
ισχύουσα ως προς τα λοιπά. 

Την εν μέρει ακύρωση της υπ’ αριθμ. 19520/16−11−1977 
(ΦΕΚ 38/τ.Δ΄/08−02−1978) απόφασης του Νομάρχη Εύ−
βοιας, και μόνο ως προς το τμήμα 12−Α (διακεκομμένη 
μπλε γραμμή στο παρόν διάγραμμα) της οριογραμμής 
παλιού αιγιαλού, που επανακαθορίζεται με την παρού−
σα, εξακολουθούσα αυτή ισχύουσα ως προς τα λοιπά. 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει με τη δημοσίευση στο 
Φύλλο Εφημερίδας της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση και το διάγραμμα 
που προαναφέραμε, να δημοσιευτούν στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 10 Δεκεμβρίου 2014

 Η Γενική Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΓΕΡΑΚΟΥΔΗ

-

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ−ΠΑΡΑΛΙΑΣ
ΚΑΙ ΠΑΛΑΙΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ

8ο ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΤΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ 07/10/2014

Στη Χαλκίδα σήμερα 07−10−2014, ημέρα Τρίτη,
Η Επιτροπή καθορισμού ορίων αιγιαλού−παραλίας−

παλαιού αιγιαλού, η σύνθεση της οποίας καθορίστηκε 
βάσει των διατάξεων του άρθρου 3 του Ν.2971/2001 «περί 
αιγιαλού−παραλίας και άλλες διατάξεις» και συγκροτή−
θηκε με την αριθμ. 24036/246400/09−12−2013 απόφαση Γ. 
Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας − Στερεάς Ελ−
λάδας όπως τροποποιήθηκε με τις αριθμ. 1763/15380/28−
01−2014 και 11408/115796/19−06−2014 όμοιες αποφάσεις, 
αποτελούμενη από τους:

1. Μπούρικα Αθηνά, διπλωματούχο αγρον.−τοπογράφο 
μηχανικό ΠΕ/Β2, Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσί−
ας Ν. Ευβοίας σαν Πρόεδρο,

2. Προκάκη Δημήτριο, διπλωματούχο αγρον.−τοπογρά−
φο μηχανικό ΠΕ/Δ2, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρε−
σίας Ν. Ευβοίας σαν μέλος,

3. Σαραγλή Νικόλαο, αντιπλοίαρχος Λ.Σ., νόμιμο ανα−
πληρωτή του Λιμενάρχη του Κ.Λ/Χ Χαλκίδας, σαν ανα−
πληρωματικό μέλος, (κωλυομένου του τακτικού μέλους 
Παναγιώτη Μοίρα),

4. Μπάνο Νικόλαο, διπλωματούχο πολιτικό μηχανικό 
ΓΙΕ/Β, Δ/ντή της Υπηρεσίας Δόμησης, του Δήμου Χαλ−
κιδέων, σαν μέλος,



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5411

5. Δ/ντή ΠΕΧΩ Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλί−
ας − Στ. Ελλάδας ή νόμιμο αναπλ/τή (αν και προσκλή−
θηκε νόμιμα δεν προσήλθε)

Παρουσία και της γραμματέως της Επιτροπής Πουρνή 
Παναγιώτας εφοριακών ΠΕ/Δ2, υπαλλήλου της Κτημα−
τικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας,

Συνήλθε στα γραφεία της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ν. Ευβοίας, μετά από την αριθμ. Φ.93/οικ.12/03−10−2014 
πρόσκληση της Προέδρου της για να γνωμοδοτήσει 
επί της υπόθεσης καθορισμού για πρώτη φορά των 
οριογραμμών αιγιαλού− παραλίας−παλαιού αιγιαλού, στη 
θέση Αγ. Στέφανος, Δήμου Χαλκιδέων, Ν. Ευβοίας, με 
ενδιαφερόμενους τους Μυλωνά Δημήτριο, Πετρογιάννη 
Βασίλειο και Κόντη Άγγελο.

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία κατά τις διατάξεις του 
άρθρου 14 του Ν.2690/1999, η Πρόεδρος κηρύσσει την 
έναρξη της συνεδρίασης, αφού η υπόθεση θεωρείται 
επείγουσα, λόγω παρέλευσης της προθεσμίας της παρ.3 
του άρθρου 5 του Ν.2971/2001, όπως κρίθηκε ως τέτοια 
και από τα υπόλοιπα μέλη της Επιτροπής:

Η Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη
1. Την από 22−06−2012 αίτηση Δ. Μυλωνά, με την οποία 

ζητήθηκε ο καθορισμός των ορίων αιγιαλού − παραλίας 
στην πιο πάνω περιοχή και υποβλήθηκε τοπογραφικό 
διάγραμμα σε κλιμ. 1:500 και εν συνεχεία του αριθμ.
Φ121/1431/16−07−2012 εγγράφου της Κτηματικής Υπηρεσί−
ας Ν. Ευβοίας υποβλήθηκε επιπλέον χάρτης ΓΎΣ 1:5000 
προκειμένου να διαβιβαστεί στο ΓΕΕΘΑ.

2. Τις διατάξεις του Ν.2971/2001 (ΦΕΚ 285τ.Α΄/19−12−01) 
«περί αιγιαλού−παραλίας», όπως τροποποιήθηκε, συ−
μπληρώθηκε και ισχύει καθώς και της αριθμ. 1089532πε/ 
8205πε/Β0010/20−04−05 κοινής υπουργικής απόφασης 
Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και ΠΕΧΩΔΕ 
«περί στοιχείων καθορισμού αιγιαλού και παραλίας».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 11 του Ν.4281/2014 (ΦΕΚ 
160τ.Α΄/2014), με ης οποίες αντικαταστάθηκαν, τροπο−
ποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν οι διατάξεις του άρθρου 
4, του άρθρου 6 και του άρθρου 7 του Ν.2971/2001.

4. Την από 26−08−2014 αίτηση του Δ. Μυλωνά, που 
υποβλήθηκε κατ’ εφαρμογή της παρ.4 του άρθρου 11 
του ως άνω νόμου 4281/2014, με το οποίο δηλώνεται 
ότι η εν λόγω εκκρεμής υπόθεση καθορισμού ορίων 
αιγιαλού − παραλίας να συνεχιστεί και να ολοκληρωθεί 
με τις διατάξεις του Ν.2971/2001, όπως αυτός ίσχυε πριν 
την τροποποίησή του.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 113 του Ν.3978/2011 (ΦΕΚ 
137 τ.Α΄/2011), με τις οποίες τροποποιήθηκε το άρθρο 5 
του Ν.2971/2001.

6. Το αριθμ. Φ121/οικ.2063/28−09−2012 έγγραφο Κτημα−
τικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας με το οποίο διαβιβάστηκε η 
υπόθεση προς το ΓΕΕΘΑ, κατ’ εφαρμογή της παραπάνω 
διάταξης.

7. Το αριθμ. Φ.119/269158/Σ. 1329/02−04−2013 έγγραφο 
ΓΕΕΘΑ, με το οποίο γνωμοδότησε ότι δεν έχει αντίρ−
ρηση για τη συνέχιση της διαδικασίας καθορισμού των 
ορίων αιγιαλού−παραλίας και τυχόν υπάρχοντος παλιού 
αιγιαλού στην υπόψη περιοχή, με την προϋπόθεση ότι 
κάθε νέα διάνοιξη ή επέκταση των καθοριζομένων ορί−
ων, θα υπόκεινται στην έγκριση της αρμόδιας στρατι−
ωτικής αρχής (ΣΠΖ).

8. Το από Ιούνιο 2012 τοπογραφικό διάγραμμα, της 
υπό καθορισμό περιοχής, το οποίο συντάχθηκε από τον 
διπλωματούχο πολιτικό μηχανικό Νικόλαο Κ. Πανταζή, 

σε κλίμακα 1:500, σε μια (1) πινακίδα, με αρ.σχ.Τ.1 και 
το οποίο ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης 
την 07−02−2013 από τον Δημήτριο Προκάκη, διπλωμα−
τούχο αγρον.−τοπογράφο μηχανικό ΠΕ/Δ2, υπάλληλο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας και θεωρήθηκε 
την 03−10−2014 από την Αθηνά Μπούρικα, διπλωματούχο 
αγρον.−τοπογράφο μηχανικό ΠΕ/Β2, Προϊσταμένη της 
ίδιας Υπηρεσίας, όπως ορίζουν οι διατάξεις του άρθρου 
4 παρ.2 του Ν.2971/2001.

9. Την από επιτόπιο μετάβαση των μελών της Επι−
τροπής κατά την 07−02−2013, μετά την αριθμ. Φ93/2/
04−02−2013 πρόσκληση της Προέδρου της, σχηματισθεί−
σα αντίληψη για το πλάτος της βρεχόμενης ζώνης της 
ξηράς και άλλα συναφή στοιχεία που προβλέπονται από 
το άρθρο 9 του Ν.2971/2001 και ειδικότερα:

α) τη γεωμορφολογία του εδάφους:
Η περιοχή μελέτης βρίσκεται στην έξοδο της πόλης 

της Χαλκίδας προς νότιο Εύβοια, οριοθετείται προς Α. 
από την ε.ο. Χαλκίδας−Λεπούρων και πέραν αυτής με 
το εγκ/νο ρυμοτομικό σχέδιο, ενώ βρίσκεται στο νότιο 
τμήμα του όρμου Αγ. Στεφάνου.

ι. η μορφολογία της ακτής συνίσταται από άμμους−χα−
λίκια που έχουν προέλθει από τη διάβρωση− αποσάθρω−
ση των μητρικών πετρωμάτων της ακτής με εύρος που 
κυμαίνεται από 1,00 έως 7μ. και υψόμετρα αυχένα που 
κυμαίνονται από 0,46 έως 2,60 μ. Η ακτή έχει υποστεί 
αλλοιώσεις από τις ανθρώπινες επεμβάσεις (προβλή−
τες, τοιχεία κ.λπ.) ήδη από τις αρχές του 20ου αιώνα, 
όπου στην περιοχή είχαν αναπτυχθεί οι βιομηχανικές 
μονάδες της πόλης.

ιι. η μορφολογία της συνεχόμενης της ακτής ευρύτε−
ρης περιοχής βρίσκεται στον όρμο του Αγ. Στεφάνου 
στις δυτικές κλιτύες των λόφων Μεταμόρφωσης και 
Καλογρίτσας (τοπωνύμια κορυφών). Η έκθεση της εν 
λόγω έκτασης είναι κυρίως δυτική−νοτιοδυτική, ενώ οι 
κλίσεις κυμαίνονται μεταξύ 5% και 35%. Το έδαφος είναι 
σκελετικό, πετρώδες και λίαν αβαθές.

Οι σχηματισμοί που αποτελούν το γεωλογικό υπόβα−
θρο της περιοχής είναι κυρίως αλπικοί ανθρακικοί κα−
θώς και σύγχρονες κλαστικές αποθέσεις και ειδικότερα 
συναντώνται τριαδικο−ιουρασικοί ασβεστόλιθοι λευκοί, 
ανοικτότεφροι έως βαθύτεφροι, παχυστρωματώδεις έως 
άστρωτοι ενώ κατά θέσεις καλύπτονται ασύμφωνα από 
ανωκρητιδικούς ασβεστόλιθουςή και από αλλουβιακούς 
χαλαρούς σχηματισμούς (χαλαροί, κλαστικοί, λεπτομε−
ρείς σχηματισμοί αργιλοαμμώδους σύστασης με κρο−
κάλες ασβεστολιθικές ή σερπεντινιτικές) μέτριας έως 
μικρής συνεκτικότητας.

Στους ασβεστόλιθους της περιοχής Αγ. Στεφάνου και 
γενικότερα του ορεινού όγκου του Προφήτη Ηλία, που 
βρίσκεται δυτικότερα, σύμφωνα με έκθεση του Α. Δούνα 
(έκθεση επί της υδρογεωλογικής αναγνωρίσεως προς 
ερμηνεία του φαινομένου της ανυψώσεως του υδροφό−
ρου ορίζοντος εντός της πόλεως Χαλκίδος, ΙΓΜΕ, 1968, 
Αθήνα), καταγράφηκε υδροφόρος ορίζοντας αξιόλογης 
δυναμικότητας ο οποίος εκφορτίζεται στη θάλασσα, 
μέσω παράκτιων και υποθαλάσσιων πηγών κυμαινόμε−
νων παροχών, που εμφανίζονται στην περιοχή μεταξύ 
Αγ. Στεφάνου και Ν. Λαμψάκου. Το 1969 η πηγή Ν. Λαμ−
ψάκου αποτελούσε ένα από τα κυριότερα έργα υδρο−
ληψίας για την ύδρευση της Χαλκίδας με απολήψιμες 
παροχές της τάξης των 4.000κ.μ./24ωρ.



5412 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Η στενή περιοχή μελέτης, που όπως προαναφέρθηκε 
αποτελούσε βιομηχανική περιοχή της πόλης κατά το 
παρελθόν (υφίστανται και σήμερα εγκαταλειμμένα βι−
ομηχανικά κτίρια), βρίσκεται εκτός σχεδίου, πλην όμως 
συνορεύει άμεσα με τον πολεοδομικό ιστό της πόλης 
(συνοικία Ε7) με πυκνή δόμηση εντός των Ο.Τ. και χρήση 
οικιστική και εμπορική.

Η πόλη της Χαλκίδας εμφανίζει μεγάλη ανάπτυξη 
στον τριτογενή τομέα (σε ποσοστό απασχόλησης 
50% περίπου) όπου είναι ανεπτυγμένο το εμπόριο και 
ο τουρισμός. Επίσης σημαντικός αριθμός του εργατικού 
δυναμικού απασχολείται στις διοικητικές υπηρεσίες του 
νομού που εδρεύουν στην πόλη.

ιιι. το φυσικό όριο βλάστησης, συνίσταται από αραιή 
ποώδη φυσική βλάστηση καθώς και δενδρώδη βλάστηση.

β) το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 
παράκτιοι φυσικοί πόροι. 

γ) το γεγονός ότι ο όρμος Αγ. Στεφάνου, βρίσκεται 
στα Β.Α. παράλια του εσωτερικού (βορειοδυτικού) τμή−
ματος του νότιου ευβοϊκού κόλπου και είναι ανοιχτός 
προς νότο, η προς βορρά είσδυση του φθάνει τα 5 δέ−
κατα του μιλίου και το άνοιγμα του από 5,5 δέκατα στην 
είσοδο του, εσωτερικότερα ελαττώνεται και φθάνει το 
ένα περίπου δέκατο παρά το μυχό του.

Βάθη μικρότερα του μέτρου βρίσκονται μεταξύ 50 
και 100 μέτρων ανοιχτά των παραλίων του όρμου τα 
οποία ανοιχτότερα αυξάνονται και κυμαίνονται μεταξύ 
2 και 4 περίπου μέτρων περί το μέσο του εξωτερικού 
(νοτιότερου) τμήματος αυτού. Η ισοβαθής των 5 μέτρων 
βρίσκεται παρά την είσοδο του όρμου και κατευθύνεται 
σχεδόν από τα ανατολικά προς τα δυτικά. Υποβρύχιος 
αγωγός υδρεύσεως απολήγει περί το μέσον των ανα−
τολικών παραλίων του όρμου. Κρηπίδωμα μήκους 30μ. 
μήκους και 10μ. πλάτους περίπου, με βάθη κοντά του 3μ. 
είναι κατάλληλο για μικρά πλοιάρια και χρησιμοποιείται 
για φορτοεκφόρτωση (Πηγή: Πλοηγός «Βορειοδυτικές 
ακτές Αιγαίου Πελάγους»−Γ΄ τόμος−έκδοση 1991).

Η μορφολογία του πυθμένα συνίσταται στην παράκτια 
περιοχή, σε λωρίδα μεταβλητού από μικρές και μεγά−
λες κροκάλες και χαλίκια ενώ μετά τη λωρίδα αυτή ο 
πυθμένας καλύπτεται από άμμο. Οι κλίσεις του πυθμένα 
είναι ήπιες.

Τα παλιρροιακά δεδομένα που βασίζονται σε μα−
κροχρόνιες παρατηρήσεις του παλιρροιακού σταθμού 
Χαλκίδας, πλησιέστερου στην εξεταζόμενη θέση εμ−
φανίζουν μέσο εύρος παλίρροιας 0,42μ., μέγιστο εύρος 
1,20μ., ελάχιστο εύρος 0,01μ. και επάλλαξη 1,45μ.

Τα ρεύματα εξαρτώνται από τα αντίστοιχα του πορ−
θμού του Ευρίπου και μεταβάλλουν την κατεύθυνση 
τους σύμφωνα με αυτά. Ειδικότερα τα ρεύματα που 
επικρατούν αλλάζουν διεύθυνση κάθε 6ωρ. και 25 λτ. 
περίπου. 

Το μέτρο της ταχύτητας των ρευμάτων του Ευβοϊκού 
και των δύο διευθύνσεων (μια κατά την από βορρά προς 
νότο και μια κατά την από νότο προς βορρά κίνηση των 
υδάτων) διατηρείται μεγαλύτερο των % της μεγίστης 
τιμής του επί 4 ωρ. και 25 λτ. ανά ημιπερίοδο, ή αλλιώς 
κατά 69% του χρόνου (πηγή: Πλοηγός «Βορειοδυτικές 
ακτές Αιγαίου Πελάγους» − Γ΄ τόμος− έκδοση 1991).

δ) Οι επικρατέστεροι άνεμοι είναι οι Β., Β.Α. και Β.Δ. 
δ/νσεων με ετήσιες συχνότητες 38,52%, 16,686% και 
16,191% αντίστοιχα και με ένταση έως 10Bf. (συνήθης 
ένταση 5−7 Bf.) και ακολουθούν οι Ν.Δ., ΝΑ, Δ., Α. και Ν. 

δ/νσεων με ετήσιες συχνότητες 6,668%, 5,555%, 5,146%, 
3,989% και 3,384% αντίστοιχα και με συνήθη ένταση 
5−6 Bf., όπως προκύπτει από τα στοιχεία (παρατηρήσεις 
για τη χρονική περίοδο 1974−1994) του Μ.Σ. Χαλκίδας 
της Ε.Μ.Υ., που είναι ο πλησιέστερος στην εξεταζόμενη 
περιοχή. Οι άνεμοι που επηρεάζουν την περιοχή από 
άποψη κυματισμού είναι κυρίως οι Ν. και ΝΔ δ/νσεων 
ενώ οι υπόλοιπες διευθύνσεις δεν παράγουν κυματισμό 
λόγω έλλειψης τομέα πελάγους.

ε) τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μικρό ανάπτυγμα πελάγους, δεδομένου ότι βρίσκεται 
εντός περίκλειστης θάλασσας. 

στ) την ύπαρξη τεχνικών έργων στην περιοχή μελέ−
της και ειδικότερα προβλητών και κρηπιδώσεων. Από 
έρευνα που διεξήχθη από Α/Φ φωτοληψίας ετών 1937 
και 1954, χάρτη Υ.Υ. έτους 1936, προκύπτει ότι από τα 
υφιστάμενα έργα, αυτά που προϋπήρχαν του έτους 1940 
ήταν η μεταλλική προβλήτα παρά την κορυφή 5 του 
αιγιαλού, που σήμερα είναι σχεδόν κατεστραμμένη και 
εκατέρωθεν αυτής τμήματα κρηπιδώσεων, που οριο−
θετούνται από τοιχεία προς τη θάλασσα καθώς και ο 
προβλήτας φορτοεκφόρτωσης παρά των κορυφών 11−12 
του αιγιαλού στο τέλος του καθορισμού.

Επομένως και επειδή τα έργα που έχουν κατασκευ−
αστεί προ του έτους 1940 θεωρούνται νόμιμα λαμβά−
νονται υπόψη, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της παρ.1 
περιπτ.στ του άρθρου 9 του Ν.2971/2001 καθώς και του 
άρθρου 4 της αριθμ. 1089532πε/ 8205πε/Β0010/20−04−
05 κοινής υπουργικής απόφασης και η οριογραμμή του 
αιγιαλού καθορίζεται στην κατάσταση της ακτής όπως 
αυτή υφίστατο τη χρονική περίοδο αυτή ενώ τίθεται 
οριογραμμή παλαιού αιγιαλού στην προ κατασκευή των 
έργων κατάσταση της ακτής όπως αυτή αναγνωρίζε−
ται από τις παληές Α/Φ και χάρτες Μεταγενέστερες 
προσχώσεις και έργα (προβλήτα παρά των κορυφών 
2−3 του αιγιαλού καθώς και μικρές προβλήτες παρά 
των κορυφών 7−11 του αιγιαλού) δε λαμβάνονται υπόψη.

ζ) την ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευθύν−
σεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παράκτια 
ζώνη και ειδικότερα:

− την αριθμ. 13074/319/04−02−1987 (ΦΕΚ 137/Δ΄/25−02−1987) 
απόφαση ΥΠΕΧΩΔΕ περί έγκρισης Γενικού Πολεοδο−
μικού Σχεδίου (Γ.Π.Σ.) του Δήμου Χαλκίδας Ν. Ευβοίας 
σύμφωνα με το οποίο στην εξεταζόμενη περιοχή έχει 
χωροθετηθεί περιοχή αθλητισμού.

− την αριθμ. 17440/3520/04−06−1997 (ΦΕΚ 932/Δ΄/
29−10−1997) απόφαση ΥΠΕΧΩΔΕ, περί τροποποίησης 
Γ.Π.Σ. Δήμου Χαλκίδας Ν. Ευβοίας με την αλλαγή της 
χάραξης του υπεραστικού δρόμου εκτός ορίων ΓΠΣ.

− το από 25−04−1989 Π.Δ. (ΦΕΚ 262/Δ΄/09−05−1989), με 
το οποίο εγκρίθηκε η πολεοδομική μελέτη τμήματος 
της συνοικίας Ε του δήμου Χαλκιδέων Ν. Ευβοίας και 
σύμφωνα με την οποία καθορίζονται στον τομέα II και 
III, όπου και η εγγύς του καθορισμού περιοχή, η χρήση 
αμιγούς κατοικίας (κατοικία, ξενώνες δυναμικού μικρότε−
ρου των 20 κλινών) και χρήσεις κοινωφελών λειτουργιών 
αντίστοιχα.

− την αριθμ. οικ.10.255/27−10−1992 (ΦΕΚ 1216/Δ΄/25−11−1992) 
απόφαση Νομάρχη Εύβοιας με την οποία εγκρίθηκαν 
τροποποιήσεις στο εγκ/νο σχέδιο πόλεως της συνοικίας 
Ε Χαλκίδας Πολεοδομική Μελέτη Αναθεώρησης (ΓΙΜΑ) 
του οχ. πόλης Χαλκίδας Ν. Ευβοίας στη συνοικία «Β» 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5413

και στην οποία ορίζεται μεταξύ άλλων ότι σε όλη την 
περιοχή της ΠΜΑ καθορίζονται χρήσεις γης της γενι−
κής κατοικίας όπως ακριβώς αυτές αναφέρονται στο 
Π.Δ.3/06−03−87 (ΦΕΚ 116/Δ΄/1987).

− την αριθμ. 10180/1321/07−11−1997 (ΦΕΚ 1061/Δ΄/10−12−1997) 
απόφαση Νομάρχη Εύβοιας με την οποία εγκρίθηκε η 
τροποποίηση του σχ. πόλης Χαλκίδας Ν. Ευβοίας στα 
706 και 712 Ο.Τ. συνοικίας Ε.

η) το γεγονός ότι η περιοχή έχει ενταχθεί στο Εθνικό 
Κτηματολόγιο και έχουν γίνει ήδη οι αρχικές εγγραφές 
στα οικεία κτηματολογικά βιβλία του κτηματολογικού 
γραφείου Χαλκίδας. 

θ) τη μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων αλλά 
την ύπαρξη προστατευόμενων περιοχών και ειδικότε−
ρα την αριθμ. ΥΠΑΙΘΠΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΠΚΑ/ΤΑΧ/Φ43/24337/ 
11254/1754/939/10−02−2013 (ΦΕΚ 70/ΤΑΑΠ/11−03−2013) από−
φαση αναπλ/τή Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων, 
Πολιτισμού και Τουρισμού, με την οποία αναριοθετήθη−
κε ο κηρυγμένος αρχαιολογικός χώρος της πόλης της 
Χαλκίδας, Π.Ε. Εύβοιας, Περιφέρειας Στ. Ελλάδας. Στην 
περιοχή αυτή, όπου περιλαμβάνεται και το υπό καθο−
ρισμό τμήμα, θα ασκείται ο υποχρεωτικός έλεγχος των 
πάσης φύσεως εκσκαφικών εργασιών από τις συναρ−
μόδιες Εφορείες Αρχαιοτήτων (ΙΑ΄ ΕΠΚΑ, 23η ΕΒΑ) και 
από την Εφορεία Εναλίων Αρχαιοτήτων, όπου κρίνεται 
απαραίτητο.

ι) τη μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτημά−
των, αρμοδιότητας Υπ. Οικονομικών.

10. Την αριθμ. 29122/18−05−1937 απόφαση Υπ. Συγκοι−
νωνιών, με την οποία εγκρίθηκε η χερσαία ζώνη λιμένα 
(Χ.Ζ.Λ.) Χαλκίδος και των όρμων του ομωνύμου Λιμενικού 
Ταμείου, μεταξύ των οποίων και η Χ.Ζ.Λ. του όρμου Αγ. 
Στεφάνου καθώς και το από Απρίλιο 1936 τοπογραφικό 
διάγραμμα 8 της Υδρογραφικής Υπηρεσίας Β.Ν., που τη 
συνοδεύει, το οποίο έχει ληφθεί υπόψη στον παρόντα 
καθορισμό και η οριογραμμή της Χ.Ζ.Λ. έχει εφαρμοστεί 
με πράσινη συνεχή γραμμή στο παρόν τοπογραφικό 
διάγραμμα. Η περιοχή που περιλαμβάνεται εντός της 
Χ.Ζ.Λ. αποτελεί δημόσιο κτήμα της κατηγορίας των 
κοινοχρήστων και ανήκει στο Δημόσιο κατά κυριότητα, 
η χρήση όμως και η εκμετάλλευση αυτής ανήκει στον 
οικείο φορέα διοίκησης και εκμετάλλευσης λιμένα.

11. Την αριθμ. Φ121/οικ. 1995/30−11−1995 (ΦΕΚ 38 τ.Δ΄/
19−01−1996) απόφαση Περιφερειακού Δ/ντή Εύβοιας, με 
την οποία επικυρώθηκαν τα όρια αιγιαλού−παραλίας−
παλαιού αιγιαλού, στη θέση όρμος Αγ. Στεφάνου, πα−
ρακείμενη προς Β.Δ. περιοχή της εξεταζόμενης καθώς 
και το διάγραμμα που τη συνοδεύει. Από τον έλεγχο 
των οριογραμμών στο διάγραμμα αυτό και μετά την 
εφαρμογή τους στο παρόν διάγραμμα καθορισμού δι−
απιστώθηκε ότι έχει εμφιλοχωρήσει σφάλμα κατά τον 
καθορισμό της οριογραμμής αιγιαλού και αντιστοίχως 
και της παραλίας από την κορυφή 31 έως 33 (η κορυ−
φή 33 του αιγιαλού εφαρμόζεται εντός του θαλασσίου 
χώρου). Επομένως απαιτείται ο επανακαθορισμός της 
οριογραμμής αιγιαλού, ώστε αυτή να ανταποκρίνεται 
στην υφιστάμενη κατάσταση και το τμήμα 31−32−33 της 
οριογραμμής αιγιαλού (διακεκομμένη κόκκινη στο παρόν 
διάγραμμα), που επικυρώθηκε με την απόφαση αυτή 
ακυρώνεται με την παρούσα και επανακαθορίζεται ορ−
θώς, μετατοπιζόμενης αντιστοίχως και της οριογραμμής 
παραλίας.

12. Την αριθμ. 19520/16−11−1977 (ΦΕΚ 38 τ.Δ'=΄/08−02−1978) 
απόφαση Νομάρχη Εύβοιας, με την οποία επικυρώθηκαν 
τα όρια αιγιαλού−παραλίας−παλαιού αιγιαλού στη θέση 
Αγ. Στέφανος, προ Ελλενίτ, Ν. Ευβοίας, παρακείμενη 
προς νότο περιοχή της εξεταζόμενης καθώς και το 
διάγραμμα που τη συνοδεύει βάσει του οποίου έγινε η 
απαιτούμενη συναρμογή των κορυφών αιγιαλού−παραλί−
ας (12−130. Από τον έλεγχο του διαγράμματος που συνο−
δεύει την απόφαση αυτή, σε σχέση με τις εξεταζόμενες 
Α/Φ και παληούς χάρτες διαπιστώθηκε εμφιλοχώρηση 
σφάλματος κατά τον καθορισμό της οριογραμμής πα−
λαιού αιγιαλού, οπότε με την παρούσα επανακαθορί−
ζεται στην ορθή της θέση ώστε να συμπεριλαμβάνεται 
εντός του παλαιού αιγιαλού η περιοχή που κατά το 
παρελθόν αποτελούσε θαλάσσιο χώρο και αιγιαλό.

13. Για τον καθορισμό της οριογραμμής παραλίας η 
Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη τις διατάξεις των άρθρων 1 
(παρ.2), 2 (παρ.3) και 7 του Ν.2971/2001 και συνεκτιμώντας 
τα δεδομένα, ότι πρόκειται για περιοχή που διέπεται 
από τις εκτός σχεδίου πολεοδομικές διατάξεις χωρίς 
παραλιακό δρόμο, αλλά ούτε και προβλεπόμενο από 
το ΓΠΣ ενώ υφίστανται παλαιά βιομηχανικά κτίρια αρ−
χιτεκτονικής και ιστορικής σημασίας για την πόλη της 
Χαλκίδας και γειτνιάζει προς βορρά με δημόσιο χώρο 
στον οποίο έχουν αναπτυχθεί αθλητικές δραστηριότη−
τες, προτείνει τη δημιουργία ζώνης παραλίας πλάτους 
πέντε (5) μέτρων ώστε να δημιουργηθεί πεζόδρομος 
ήπιας κυκλοφορίας.

Ύστερα από τα παραπάνω η Επιτροπή, αποφασίζει:
1) Καθορίζει επί του παραπάνω από Ιουνίου 2012 το−

πογραφικού διαγράμματος σε μια (1) πινακίδα, με αρ. 
σχ. Τ.1:

α. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1,2,3,...,11,12 της οποίας οι 
κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες εξαρτημέ−
νες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε Εγκάρσια 
Μερκατορική Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστη−
μα Αναφοράς 1987 (ΕΓΣΑ ’87).

β. Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1΄/2΄/3΄/.../11΄/12΄/13΄ της 
οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες 
εξαρτημένες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε 
Εγκάρσια Μερκατορική Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαι−
τικό Σύστημα Αναφοράς 1987 (ΕΠΑ ’87).

Η οριογραμμή παραλίας καθορίζεται, σε απόσταση πέ−
ντε (5) μέτρων από αυτή του αιγιαλού, για να εξυπηρε−
τηθούν οι σκοποί της παρ.2 του άρθρου 1, της παρ.3 του 
άρθρου 2 και της παρ.1 του άρθρου 7 του Ν.2971/2001.

2) Αποφαίνεται ότι υπάρχει παλαιός αιγιαλός, ο οποίος 
προήλθε από τη διενέργεια προσχώσεων και εκτέλεσης 
λιμενικών έργων που προϋφίστανται του έτους 1936 και 
καθορίζει αυτόν με μπλε συνεχή πολυγωνική γραμμή με 
στοιχεία 31,1΄΄/2΄΄,3΄΄,...,10΄΄,11΄΄,Α, της οποίας οι κορυφές 
εξασφαλίζονται με συντεταγμένες εξαρτημένες από 
το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε Εγκάρσια Μερ−
κατορική Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα 
Αναφοράς 1987 (ΕΓΣΑ ’87).

3) Υπάρχουν στη ζώνη παραλίας κατασκευές (κτίσμα−
τα, κιόσκια, περιφράξεις διαμορφώσεις κ.λπ.) που δεν 
εξαιρούνται από αυτή.

4) Την εν μέρει ακύρωση της αριθμ. Φ121/οικ. 1995/
30−11−1995 (ΦΕΚ 38 τ.Δ΄/19−01−1996) απόφασης Περιφερει−
ακού Δ/ντή Εύβοιας και μόνο ως προς το τμήμα 31−32−33 



5414 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

(διακεκομμένη κόκκινη γραμμή στο παρόν διάγραμμα) 
της οριογραμμής αιγιαλού και ως προς το τμήμα 31΄−32΄−
33΄ (διακεκομμένη κίτρινη γραμμή στο παρόν διάγραμ−
μα) της οριογραμμής παραλίας, που επανακαθορίζονται 
με την παρούσα, εξακολουθούσα αυτή ισχύουσα ως 
προς τα λοιπά.

5) Την εν μέρει ακύρωση της αριθμ. 19520/16−11−1977 
(ΦΕΚ 38 τ.Δ΄/08−02−1978) απόφασης Νομάρχη Εύβοιας 
και μόνο ως προς το τμήμα 12−Α (διακεκομμένη μπλε 

γραμμή στο παρόν διάγραμμα) της οριογραμμής παλιού 
αιγιαλού, που επανακαθορίζεται με την παρούσα, εξα−
κολουθούσα αυτή ισχύουσα ως προς τα λοιπά.

Η Επιτροπή

 Η Πρόεδρος Τα Μέλη
 ΑΘΗΝΑ ΜΠΟΥΡΙΚΑ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΡΟΚΑΚΗΣ
  ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΣΑΡΑΓΛΗΣ
  ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΠΑΝΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5415



5416 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5417



5418 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5419

        Αριθμ. 4115/251498 (2)
Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας διακατεχόμενης 

έκτασης δασικού χαρακτήρα της παρ. 1 του άρθρου 
3 του Ν. 998/1979, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
με το άρθρο 32 του Ν. 4280/2014 συνολικού εμβαδού 
είκοσι τριών χιλιάδων εξακοσίων εξήντα εννέα τε−
τραγωνικών μέτρων και οκτώ εκατοστών (23.669,08 
τ.μ.) στη θέση «ΠΕΘΑΜΕΝΟΣ» περιφερείας Τοπικών 
Κοινοτήτων Καστέλας και Κυπαρισσίου, Δ.Ε. Μεσσα−
πίων του Δήμου Διρφύων – Μεσσαπίων.

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑTEΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΚΑΙ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις της παρ. 1 άρθρου 38 όπως αντικα−

ταστάθηκε με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 35 
του Ν. 4280/2014 (Φ.Ε.Κ. 159/τ.Α΄/08−08−2014) περί «πε−
ριβαλλοντικής αναβάθμισης και ιδιωτικής πολεοδόμη−
σης − Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών Ρυθμίσεις δασικής 
νομοθεσίας και άλλες διατάξεις και των παρ. 1 και 3 
του άρθρου 41 του Ν. 998/1979 (Φ.Ε.Κ. 289 τ.Α΄/29−12−1979) 
περί «Προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 
εκτάσεων της χώρας».

3. Τις με αριθμ. 160417/1180/08−07−1980 και 182447/3049/ 
24−09−1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργί−
ας σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

4. Τις διατάξεις του Ν. 2503/1997 (Φ.Ε.Κ. 107/τ.Α΄/
30−05−1997) περί «Διοίκησης Οργάνωσης, Στελέχωσης 
της Περιφέρειας κ.λπ.».

5 Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/τ.Α΄/
07−06−2010) περί «Νέας Αρχιτεκτονικής της Αυτοδιοίκη−
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

6. Το Π.Δ. 138/2010 (Φ.Ε.Κ. 231 τ.Α΄/27−12−2010 περί «Ορ−
γανισμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας − 
Στερεάς Ελλάδας.

7. Τη με αριθμ. 1669/33104 (Φ.Ε.Κ 648/τ.Β΄/19−04−2011) 
απόφαση της Γ.Γ.Α.Δ.Θ.Σ.Ε. περί «Μεταβίβασης δικαι−
ώματος υπογραφής της Γενικής Γραμματέως Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας − Στερεάς Ελλάδας 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διευθύνσεως Δασών 
και Αγροτικών Υποθέσεων και στους Προϊσταμένους 
Διευθύνσεων και Δασαρχείων της Ανωτέρω Γενικής Δ/
νσεως».

8. Τη με αριθμ. 3397/216171/22−10−2014 πρόταση του 
Δασαρχείου Χαλκίδας, η οποία εισήχθη στην Υπηρεσίας 
την 27−10−2014, όπως προκύπτει από το Πρωτόκολλο 
αυτή, από την οποία προκύπτει ότι η έκταση που ανα−
φέρεται στο θέμα καταστράφηκε από πυρκαγιά και είχε 
πριν το χρόνο καταστροφής της δασικό χαρακτήρα 
κατά την έννοια της παρ. 1 του άρθρου 3 του Ν. 998/1979, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις διατάξεις του 
άρθρου 32 του Ν. 4280/2014 καλυπτόμενη από χαλέπιο 
πεύκη και ως εκ τούτου επιβάλλεται η κήρυξη της ως 
αναδασωτέας.

9. Τη με αριθμ. 3640/220647/14−11−2014 απόφαση της 
Δ/νσης Δασών Ευβοίας περί «παράτασης προθεσμίας 
κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας», αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα διακατεχόμενη δασικού 
χαρακτήρα έκταση συνολικού εμβαδού είκοσι τριών χι−
λιάδων εξακοσίων εξήντα εννέα τετραγωνικών μέτρων 
και οκτώ εκατοστών (23.669,08 τ.μ.) στη θέση «ΠΕΘΑ−
ΜΕΝΟΣ» περιφερείας Τοπικών Κοινοτήτων Καστέλας 
και Κυπαρισσίου, Δ.Ε. Μεσσαπίων του Δήμου Διρφύων − 
Μεσσαπίων, Περιφερειακής Ενότητας Ευβοίας, όπως 
απεικονίζεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα 
του Δασαρχείου Χαλκίδας, της οποίας η βλάστηση κα−
ταστράφηκε από πυρκαγιά και προσδιορίζεται ακριβώς 
στο συνημμένο πίνακα συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87, ο οποί−
ος αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.

Η έκταση η αποτελείται από τρία τμήματα και απει−
κονίζεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα συ−
νορεύει:

Τμήμα 1 Εμβαδού 16.541.97 τ.μ. (διακατεχόμενο δάσος 
Κυπαρισσίου)

Ανατολικά: Με αναδασωτέα έκταση
Δυτικά: Με αναδασωτέα έκταση
Βόρεια: Με δάσος χαλεπίου πεύκης
Νότια: Με εκτάσεις που δεν διέπονται από τις διατά−

ξεις της Δασικής Νομοθεσίας και χωμάτινη οδό
Τμήμα 2 Εμβαδού 4.226.65 τ.μ. (διακατεχόμενο δάσος 

Καστέλας)
Ανατολικά: Με εκτάσεις που δεν διέπονται από τις 

διατάξεις της Δασικής Νομοθεσίας.
Δυτικά: Με εκτάσεις που δεν διέπονται από τις δι−

ατάξεις της Δασικής Νομοθεσίας και με τον οικισμό 
Δροσιά Πεθαμένος 

Βόρεια: Με ρέμα 
Νότια: Με εκτάσεις που δεν διέπονται από τις διατά−

ξεις της Δασικής Νομοθεσίας.
Τμήμα 3 Εμβαδού 2.900.46 τ.μ. (διακατεχόμενο δάσος 

Καστέλας)
Ανατολικά: Με εκτάσεις που δεν διέπονται από τις 

διατάξεις της Δασικής Νομοθεσίας. 
Δυτικά: Με εκτάσεις που δεν διέπονται από τις δια−

τάξεις της Δασικής Νομοθεσίας. 
Βόρεια: Με εκτάσεις που δεν διέπονται από τις δια−

τάξεις της Δασικής Νομοθεσίας.
Νότια: Με εκτάσεις που δεν διέπονται από τις διατά−

ξεις της Δασικής Νομοθεσίας.
Ο χαρακτηρισμός των όμορων εκτάσεων είναι ενδει−

κτικός, εκτός των εκτάσεων που έχουν κηρυχθεί ως 
αναδασωτέες.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−
δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης. Η αποκατά−
σταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική αναγέννηση 
ή με πρόγραμμα τεχνητής αναγέννησης.

Η παρούσα ισχύει από της δημοσιεύσεως της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Από τις διατάξεις της παρούσας, δεν προκαλείται δα−
πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Χαλκίδα, 1 Δεκεμβρίου 2014

Με εντολή Γενικής Γραμματέως
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Η Προϊσταμένη Διεύθυνσης Δασών Εύβοιας
ΔΕΣΠΟΙΝΑ ΚΟΜΙΛΗ    



5420 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04005762412140012*


